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„Ale žít jenom proto, aby člověk žil, to je dost málo.

Život musí obsahovat hodnoty, pro které stojí za to žít.“

Arthur Charles Clarke

Anotace

Cílem této práce je zjistit hodnotovou orientaci uživatelů nelegálních návykových látek

v období mladé dospělosti, nalézt souvislosti mezi jejich hodnotami a jejich sociálním

prostředím, více tuto problematiku pochopit.

Teoretická část pojednává o hodnotách a hodnotové orientaci, o období mladé dospělosti a o

osobnosti uživatele nelegálních návykových látek.

V praktické části představuji kvantitativní výzkum, který jsem provedla v období od ledna do

května 2008. Výzkum zjišťoval postoje respondentů ke konkrétním hodnotám, kdy pomocí

škálové stupnice zaznamenávali důležitost dané hodnoty. Jeho výsledky jsou znázorněny

v tabulkách, grafech a jsou opatřeny slovním komentářem.

Dále jsou součástí praktické části také tři charakteristiky respondentů a rozhovory na téma

hodnoty, jejichž cílem je dokreslení kvantitativního výzkumu. Rozhovory jsou textově

zpracovány, jejich plné znění přikládám v příloze.

Klíčová slova: hodnoty, hodnotové orientace, socializace, osobnost, uživatel, mladá

dospělost

Annotation

The aim of the fwork is to ascertain the value orientation of non-legal adictive drugs users in

their early adulthood and to pinpoint the relationships between their values and their social

environment to allow us a better understanding of the issue.

The theoretical part deals with the values and value orientation, the period of early adulthood

and the personality of the user of non-legal adictive drugs.

In the practical part I submit qualitative research I have done from january to may 2008. The

research was focused on users attitude to specific values which they graded on a scale

accorting to its subjective importance.

Three case reports and interviews with users on the topic of values are also a included in the

practical part of the work. These are intended to develop on the quantitative research. The

interviews are edited and are incuded in the suplement.

Key words: values, value orientations, socialization, personality, user, early adulthood

Seznam zkratek

AV ČR – akademie věd České Republiky

HIV - human immunodeficiency virus; virus, který může způsobit propuknutí nemoci AIDS

HO – hodnotová orientace

HR – harm reduction, přístup v práci s uživateli drog, spočívající v minimalizaci rizik

NNL – nelegální návyková látka (viz slovník pojmů)

PR – počet respondentů

VHC – virová hepatitidy typu C, infekční onemocnění jater

Slovník pojmů (Definice použitých pojmů kapitol)

Abstinence je jednání, které vede ke zdržení se užívání návykových látek z důvodů

zdravotních, osobních, sociálních, náboženských, morálních, právních, či jiných.

Abstinentem může být určen člověk, který abstinuje celoživotně, člověk, nebo exuser, tzn.

člověk, který dříve návykové látky užíval, ale který neužívá žádnou takovouto látku po určité

období (např. 3, 6, nebo 12 měsíců atd.). 1

Abstinenční syndrom, odvykací syndrom, odvykací stav, slangově Absťák, je proces

náhlého odvykacího stavu při závislosti na návykových látkách. Provází jej soubor různě

závažných a různě kombinovaných příznaků, které se projevují po vysazení, nebo snížení

dávek návykové látky, která byla užívána opakovaně, nebo dlouhodobě a nebo ve vysokých

dávkách. U každé návykové látky se abstinenční příznak projevuje jiným způsobem a je jinak

nebezpečný. V nejzávažnějších případech může způsobit smrt. 2

Droga, návyková látka, psychotropní či psychoaktivní látka je „přírodní, nebo syntetická

látka, která splňuje dva základní požadavky – má tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje

nějakým způsobem naše prožívání okolní reality, mění naše „vnitřní naladění, ovlivňuje

1 Srov.: KALINA, K. et al. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: o.s. Filia
Nova, 2001. S. 11
2 Srov.: KALINA, K. et al. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: o.s. Filia
Nova, 2001. S. 11

psychiku.“3 Jsou to látky s vlastnostmi, které povzbuzují návykové, nebo pravidelné užívání.

Drogy se dělí dle míry rizika na tzv. drogy měkké a tvrdé, dále dle toho, zda je akceptuje

zákon či nikoliv na drogy legální a nelegální.4

Hodnota (value) je „vlastnost, kterou jedinec přisuzuje určitému objektu, situaci, události,

nebo činnosti ve spojitosti s uspokojováním svých potřeb, zájmů. Hodnoty lze dělit na

pozitivní (co je žádoucí), na negativní (co je nežádoucí), na absolutní či relativní, dle obsahu

atp.“ 5

Hodnotové orientace (value orientation) je „relativně stálý, sociálně podmíněný, volitelný

vztah člověka k souhrnu materiálního a duchovního společenského bohatství a ideálů, na

které pohlíží jako na předměty, cíle, nebo prostředky k uspokojování potřeb.“ 6

Nelegální návyková látka je taková návyková látka, která není akceptovaná zákonem, tzn.,

že jsou výroba, přechovávání a distribuce této látky trestné. V praktické části této práce se

nelegální návykovou látkou myslí takové látky, které zároveň spadají do skupiny tvrdých

drog, tzn., že zde nejsou zahrnuty canabinoidy jako samostatná skupina, ale pouze

v kombinaci s užíváním jiných látek. Termíny „Omamná látka“ a „Narkotikum“ se používají

pouze u chemických látek navozující útlum, zejména u Opiátů a Opioidů.

Osobnost - podle Říčana 2004 je možné pohlížet na pojem osobnost ze tří základních úhlů:

1. Osobnost jako pojem hodnotící: „Skutečnou osobností je jedinec nějak pozoruhodný,

vynikající, především v pozitivním slova smyslu.“

2. Osobnost ve smyslu psychická individualita jedince: „Osobností se rozumí osobitost,

odlišnost jedince od jiných jedinců (zejména, i když nikoli výlučně) od jedinců téhož

věku a kultury.“

3. Osobnost ve smyslu architektura, struktura, či uspořádání celku psychiky: „Osobnost

je člověk jako celek po stránce duševní“ (Tardy, 1967)7

3 PRESL, J. Drogová závislost: Může být ohroženo i Vaše dítě?. Praha: Maxdorf, 1995. S.
4 Srov.: KALINA, K. et al. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: o.s. Filia
Nova, 2001. S. 110
5 HARTL, P. – HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. S. 192

6 HARTL, P. – HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. S. 377
7 ŘÍČAN, P. Psychologie osobnosti. Praha: Grada, 2004. S. 11-12

V rámci této kapitoly chápejme pojem osobnost ve smyslu třetího výkladu – tedy ve smyslu

člověk jako celek po stránce duševní.

Primární droga je taková návyková látka, kterou uživatel nejvíce preferuje, je jeho „hlavní

drogou“. Tato látka je součástí jeho života, popř. si na ní vypěstoval závislost.

Socializace je „postupné začleňování jedince do společnosti prostřednictvím nápodoby a

identifikace, zprvu nukleární rodině, dále v malých společenských skupinách jako je třída ve

škole, sportovní oddíl apod., až po zapojení do nejširších celospolečenských vztahů. Součástí

socializace je přijetí základních etických a právních norem dané společnosti.“8

Speedball je slangové anglické označení tvrdé drogy, kombinace heroinu a kokainu, nebo

pervitinu, nejčastěji aplikované injekčně. Mimořádně nebezpečná, protože tyto dvě

psychoaktivní látky působí navzájem protichůdně, kokain jako stimulant, heroin působí silně

tlumivě. Účinky nenastávají současně, účinky kokainu odezní rychleji a jejich odeznění

umocní vliv heroinu na organizmus.

Tolerance je snižování účinku drogy při opakovaném podávání či užívání. Tolerance se

zvyšuje nejrychleji, pokud je droga podávána často a ve zvyšujících se dávkách. Znamená to,

že se organismus postupně přizpůsobuje účinkům drogy, zvyká stav vyvolaný danou látkou a

začíná jej chápat jako normu. Pro dosažení stejného účinku je proto nutné zvyšovat dávku

drogy.9

Uživatel - uživatelem obecně rozumíme člověka, který jakýmkoliv způsobem užívá nelegální

návykové látky.10 Uživatele zde chápejme jako člověka, který pravidelně užívá tvrdé

nelegální drogy (tzn. s výjimkou produktů konopí).

Závislost, syndrom závislosti je soubor behaviorálních, kognitivních a fyziologických


[…]

např. „Mluvit pravdu“, „Nepáchat nelegální činnost“, „Pomáhat ostatním“ za každou cenu,
apod. Myslím ale, že by se v drogové společnosti někdo takový určitě našel. Znám třeba lidi,
co vůbec nekradou, chodí do práce a jednou za měsíc si to dají.

Mnoho lidí, kteří užívají drogy často hovoří o tom, že je pro ně důležité si najít práci,
ale často zůstávají i nadále nezaměstnaní – čím si myslíš že to je? Mohou být
diskriminováni?

Je to možný, ale myslím, že když člověk chce, že si tu práci najde. Když to nejde na jednom
místě, může jít jinam, kde ho neznají.

Co se týče práce, hledal jsem hodně dlouho, než mě někde vzali. Tady v okolí mě už každý
zná. Jsem řidič a kdykoliv jsem šel žádat o místo, vždycky si zavolali do dřívějšího
zaměstnání a tam jim řekli co a jak. Že beru drogy. Vždycky mi slíbili, že jo, že se ozvou a
už se nikdy neozvali. Teď mám zaměstnání v jiném okrese a je to úplně bez problémů.

Mít partnera, přátele

Partnerství, to si myslím, že je docela důležitý, přátelství, to není ono, to nejsi k nikomu tak
vázaný. Je důležité mít někoho ke komu se připoutat. Partnerství na drogách je hodně o
hádkách kvůli dávkám, nastávají boje o drogu.

Mluvit pravdu

Člověk který bere - je na drogách, je nucený lhát. Nelže třeba rád, ale je nucený lhát. Když
žádá o místo, když přijde domů. Nikde se neprezentuje svou minulostí. V malých skupinkách
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přátel je někdy možná otevřenost, ale lidi na drogách jsou většinou spíš neupřímní, nedá se
jim věřit. Lžou i sami sobě. Výjimky se samozřejmě najdou.

Mít práci je víc než být finančně zajištěn.

Je to sebepotvrzení ve společnosti, člověka to posune. Je to povinnost, která tě nutí. Myslím,
že mít práci je hodně důležité.

Je podle Tebe reálné, aby člověk, který potřebuje denně peníze na dávku, každý den
fungoval v práci 8 hodin s tím, že dostane výplatu až za měsíc?

Asi jak kdo, jak kdy. Pokud někdo bere příležitostně, tak asi jo. Nebo Subutexáři. Člověk na
heroinu by to stoprocentně nepobral. Určitě by ale bylo lepší, kdyby se vyplácelo častěji.
Třeba jednou týdně, nebo tak. Těžko by se z toho člověk závislý na drogách dostával, kdyby
měl pracovat, nemít se kam vracet, nemít z čeho žít, nemít na dávku a peníze vidět až za
měsíc. To pak člověk těžko vydrží. Na druhou stranu, kdyby se peníze vyplácely každý den,
člověk by taky moc neměl motivaci vydržet v práci – šel by to hned prosmažit a druhý den
by třeba nepřišel. Tak jednou týdně by to šlo.

Jak nejraději trávíš svůj volný čas? Co Tě baví?

Dřív bylo největším koníčkem flámování a kamarádi. Teď spím, koukám na televizi, hodně
relaxuju, chodím na ryby.

Co je pro Tebe důležité? (3 věci)

Nejdůležitější je zázemí, mít rodinu, kde bydlet, mít se zkrátka kam vracet. Další věc je asi
práce – mít práci. Dál abych byl zdravej – pravdou teda je, že pro to moc nedělám – nějaké
vitamíny, prohlídky u doktora, to ne. Zatím ale zdravej jsem. Mám partnerku, která má VHC,
vím o tom od začátku, takže kdybych to chytl, tak bych jí nic nemohl zazlívat. Musím
přiznat, že nepoužívám kondom, nesnáším to. V tomhle případě je pro mě zdraví až na
druhém místě, na prvním je partnerka. Nejlepší by bylo být zdravej automaticky.

Hovořil s Tebou někdo o morálce? O tom, co je správné či nikoliv? Co by se nemělo
dělat?

Ve škole ještě jo, ale doma jsme si vůbec nepovídali. Občas jsem komunikoval s matkou, ale
s otcem nikdy, jenom občas jsme se hádali – byli jsme stejně vzteklé povahy. Ve škole ano,
nevzpomínám si ale co to bylo. Doma fakt ne.
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Jaké jsou pro Tebe přijatelné způsoby získávání peněz? Co by jsi byl ochoten udělat
pro peníze?

Všechno. Teď jsem si našel práci. Takové ty věci jako krádeže, dealování, vymáhání peněz.
Co se týče krádeží, vidím rozdíl v tom, kde kradu. Úplná bestie nejsem, o tomhle přemejšlím.
Kamaráda bych nikdy neokrad. V obchodě je mi to celkem jedno – to nikomu moc neublíží,
mají tam toho dost. Já jsem schopný zajít v nelegální činnosti hodně daleko, jsem schopen asi
všeho. V tu chvíli je podstatný jen užitek, peníze. Zabít pro peníze, do toho bych asi nešel.

Co pro Tebe znamená štěstí?

Být v pohodě, mít zázemí, někoho, kdo tě má rád, kdo na tebe čeká, kdo je rád, že tě vidí.

Co bys udělal s balíkem peněz, libovolně velkým?

Zaplatil bych si dluhy, Zabezpečil bych děti. Snad bych to celé neprofetoval.

Čeho by jsi chtěl v životě dosáhnout?

Čeho bych chtěl dosáhnout? Mít funkční rodinu – abychom měli zpátky děti z dětského
domova, mít normální rodinu, věnovat se dětem, jet na dovolenou.

Kdyby se Ti mohlo splnit jedno přání, které by se týkalo pouze Tebe, jaké přání by to
bylo?

Abych se mohl vrátit do svých 13 let a začal žít jinak, bez problémů s policií, alkoholu, drog.

Díky za rozhovor!