Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Katarína Pavlíková
Téma bakalářské práce: Hodnoty uživatelů nealkoholových návykových látek v období mladé dospělosti
Vedoucí práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Téma, které si studentka zvolila je aktuální i specifické zároveň. Aktuální v tom, že rozebírá problematiku drogově závislých jedinců a specifické ve výběru oblasti, a to hodnotového systému uživatelů nealkoholových návykových látek. Studentka vychází ze své dlouhodobé praxe v K-centrech, proto si volí pro výzkumný vzorek jedince přibližně stejného věku v období mladé dospělosti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou s mírnou převahou teoretické části. Je doplněna nejen seznamem používaných zkratk, ale i slovníkem pojmů, s kterými později pracuje. Tento postup se mi jeví jako velmi vhodný, protože sjednocuje a vyjasňuje základní pojmy, které jsou v literatuře chápány často z různých pohledů. Úroveň teoretické části je velmi dobrá, vzhledem k obtížnosti problematiky hodnot, kterou studentka objasňuje z pohledu sociologického, psychologického i filozofického. Dále pracuje se systémem hodnot jako s psychologickou kategorií. V dalších kapitolách vymezuje období mladé dospělosti z pohledu vývojové psychologie a velmi dobře se stále drží zvoleného tématu hodnot. Závěrečná část teoretického bloku je věnována rozboru osobnosti uživatelů drog a vlivu návykových látek na změnu osobnosti jedince. Kladně hodnotím propojení teorie a vlastních zkušeností z praxe studentky (viz str.33, 45). Za každou kapitolou v teoretické části studentka shrnuje základní poznatky, což přispívá k přehlednosti a preciznosti práce.

Hlavní metodou v praktické části je dotazník, který si studentka sestavovala podle vlastní představy, i když se inspirovala obdobným šetřením PhDr. Petra Saka. V práci zcela logicky zdůvodňuje svoji volbu a přikládá velmi zajímavý přehled realizovaných výzkumů v oblasti měření hodnot a hodnotových orientací. Tento přístup svědčí o hluboké zainteresovanosti studentky do daného výzkumu. Dotazníkovou metodou studentka ověřuje tři hypotézy a výsledky zpracovává kvantitativně do tabulek a grafů. Pro autentičnost uvádí přepis tří řízených rozhovorů, zaměřených k tématu práce. Části odpovědí klientů jsou použity jako příklady přímo v práci. U každého rozhovoru zpracovává stručnou osobní a rodinnou anamnézu. Pouze ve třetí anamnéze se domnívám, že došlo k záměně dat a skutečností (str. 104).

Rozsah práce přesahuje požadovaný rámec pro bakalářskou práci.

Citované prameny jsou aktuální a v dostatečném počtu. Počet citací je přiměřený a studentka dodržuje citační normu. Formální úroveň a úprava práce je velmi dobrá, pouze po stránce jazykové se v práci vyskytují drobné chyby typu používání čárek v souvětích.

Studentka pracovala na volbě tématu i dílčím zpracování samostatně, pravidelně se dostavovala ke konzultacím nejen s vedoucím práce, ale i s jinými specializovanými odborníky v dané oblasti. Čerpala, jak bylo výše uvedeno i z vlastní praxe.

Cíl práce byl splněn.

Otázka k diskuzi: Jakým způsobem jste postupovala při zadávání dotazníků v uvedených K-centrech a jakým způsobem jste si klienty pro spolupráci vytipovávala.

Výsledné hodnocení: **výborně**

12.8.2008

PhDr. Hana Dvořáčková